
        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

   

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR. 305 del 19/04/2018  del Registro Generale

Nr. 113 del 19/04/2018   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali
Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI SISMA 2016 CHIESA DI SAN FRANCESCO NEL 
COMUNE DI MONTELUPONE – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 
(CIG: 7432138A4A - CUP: H61F18000100004)



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 113   del  19/04/2018                                              Pag. 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI NELLA 
SUA QUALITÀ DI DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMUNE DELLA GESTIONE 

ASSOCIATA DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E LAVORI

Premesso che:

- in data 30.11.2016 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di Recanati ed il 
Comune di Montelupone per la gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi 
e lavori, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Comune di Montelupone con deliberazione di Giunta Comunale del 01.02.2018 n. 
33 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di riparazione danni sisma 2016 della 
Chiesa di San Francesco, per un importo lavori da appaltare di € 175.000,00, di cui 
€ 4.812,99 per oneri per la sicurezza;

- con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali n. 
reg. gen. 242 del 28.03.2018 è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei 
suddetti lavori, da esperire secondo le disposizioni di semplificazione amministrativa e 
accelerazione delle procedure di cui all’art. 9, comma 2, lett. d), della L. 164/2014 e con il 
criterio del maggior ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- con la suindicata determinazione dirigenziale n. reg. gen. 242/2018 è stata 
approvata la seguente documentazione di gara: Schema di lettera di invito alla gara, - 
Allegato “1” Istanza di ammissione alla gara, - Allegato “2” Dichiarazione integrativa 
requisiti, - Allegato “3” Offerta economica, - Allegato “4” Giustificazioni;

- alla lettera d’invito sono stati altresì allegati il DGUE (Documento di gara Unico 
Europeo), la Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, il 
Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata e il Codice di comportamento del 
Comune di Montelupone;

Visto che:

- in data 13.04.2018 si è svolta la seduta di gara, come da verbale che si richiama 
integralmente e si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;

- la Ditta Alma di Mancini srl, con sede legale in Tolentino, è risultata la miglior 
offerente, con un ribasso d’asta del 7,400%;

Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto per i lavori di riparazione 



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 113   del  19/04/2018                                              Pag. 3

danni sisma 2016 chiesa di San Francesco nel Comune di Montelupone, alla Ditta Alma di 
Mancini srl, con sede legale in Tolentino, sotto condizione della positiva verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema AVCPASS 
dell’Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Verificata la regolarità della procedura di gara;

Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG: 7432138A4A e 
il codice CUP: H61F18000100004;

Verificato che è obbligatorio per il Comune di Montelupone il versamento all’Anac del 
contributo di gara dell’importo di € 225,00, ai sensi della deliberazione n. 1377 emanata 
dalla stessa Autorità in data 21.12.2016;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56,
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali,
- la L. 11.11.2014, n. 164;

Considerato che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
per il Comune di Recanati essendo gli oneri finanziari conseguenti alla procedura di gara 
ed all’appalto di che trattasi a carico del Comune di Montelupone;

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Comune per la 
gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi e lavori, giusta art. 4, comma 1, 
della convezione sopra richiamata;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Approvare l’allegato verbale di gara del 13.04.2018 della procedura negoziata per i 
lavori di riparazione danni sisma 2016 Chiesa di San Francesco nel Comune di 
Montelupone.

3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta Alma 
di Mancini srl,, con sede legale in Tolentino, per un importo netto di € 162.406.16, di cui 



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 113   del  19/04/2018                                              Pag. 4

€ 157.593,17 per lavori ed € 4.812,99 per oneri relativi alla sicurezza.

4) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara.

5) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il 
Comune di Recanati per le motivazioni in premessa specificate.

6) Dare altresì atto che l’appalto in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 225,00 a carico del Comune 
di Montelupone.

7) Dichiarare che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

8) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare e al 
Comune di Montelupone

 Il Dirigente
 FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.


